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श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे के लेखाओं का 

अकेंक्षण एवं न्िरीक्षण प्रन्तवदेि 

        अवन्ि 01.01.2016 स े31.12.2017 

        भाग – एक  

 

1 (i) प्रारन्भभक  

  न्हमाचल प्रदिे न्हदद ूसावविन्िक िार्मवक संस्था एवं पूवव न्वदयास अन्िन्ियम 1984 की 

िारा 23 (2)(C)(ii) के अदतगवत न्वत्तायुक्त एवं सन्चव(एल.ए.सी.) न्हमाचल प्रदिे सरकार की 

न्वज्ञपन्त संखयााः भाषा (ए)(3)/85-पार्व-II, ददिांक 17.01.89 के अिसुार न्हदद ू सावविन्िक 

िार्मवक संस्था एवं पूवव न्वन्ियासों के अंकेक्षण का दान्यत्व परीक्षक, स्थािीय लेखा परीक्षा न्वभाग, 

न्हमाचल प्रदिे को सौंपे िािे के दनृ्िगत श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, 

न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे, के अवन्ि 01.01.2016 से 31.12.2017 तक के लेखाओं का 

अंकेक्षण कायव दकया गया तथा गत अंकेक्षण प्रन्तवेदि के अन्िणीत पैरो पर की गई कायववाही के 

पश्चात िेष पैरो का न्वस्तृत न्ववरण अंकेक्षण प्रन्तवेदि के पररन्िि -क पर संलग्न दकया गया ह ै 

(ii) अकेंक्षण अवन्ि के दौराि न्िम्न मन्ददर आयकु्त, सहायक आयकु्त एवं सन्चव मन्ददर दयास में 

कायवरत रहे:- 

 

(iii)   श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे के 

अकेंक्षण प्रन्तवदेि अवन्ि 01.01.2016 से 31.12.2017 में समान्वि मखुय परैों का सार  

क्रमाकं सनं्क्षप्त न्ववरण परैा सखंया (`) लाखो में 

1 आवश्यकता से अन्िक रान्ि को हस्तगत रखिा  4(ग) 1.95 

2 प्राप्त आय को बैंक में दरेी से िमा करिा  7 1.01 

3 न्वन्भन्न न्वभागों को न्िमावण कायों हतेु प्रदत अन्िमों के 8 222.75 

क्रमाकं आयुक्त  कायवकाल  अध्यक्ष कायवकाल सन्चव  कायवकाल 

1 श्री ददिेि 

मल्होत्रा  

01.01.2016 स े

23.02.2016  

श्री ज्ञाि 

सागर िेगी 

01.01.2016 

से 

20.06.2017  

श्री मंिीत 

िमाव  

01.01.2016 से 

05.07.2017  

2 श्री रोहि 

ठाकुर  

24.02.2016 स े

31.12.2017  

श्री भूपेदर के. 

अत्री  

21.06.2017 

से 

31.12.2017  

श्री न्बिि 

ठाकुर  

06.07.2017 से 

31.12.2017  
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उपयोन्गता प्रमाण पत्र प्राप्त ि करिा   

4 न्हमाचल प्रदिे सरकार के न्िदिेों के न्वपरीत चकै के 

स्थाि पर िकद भुगताि करिा   

10 4.30 

5 बिर् पाररत दकए न्बिा व्यय करिा  11 314.25 

6 बाल पररषद को अिान्िकृत भुगताि  12 1.20 

7 क्रय दकए गए सामाि की स्र्ॉक प्रन्वन्ियां  ि करिा  13 2.94 

8 न्िन्वदाए ँ आमंन्त्रत दकए न्बिा अन्ियन्मत क्रय  16 -17 5.12 

 

     भाग-दो  

2 वतवमाि अकेंक्षण 

  मन्ददर के लेखाओं अवन्ि 01.01.2016 से 31.12.2017 तक का अंकेक्षण एवं न्िरीक्षण श्री  

अन्िल िमाव, सहायक न्ियंत्रक (ले0प0), श्री रववंदर वसंह, अिुभाग अन्िकारी (ले0प0) द्धारा 

ददिांक 02.03.2019 स े 03.04.2019 तक मन्ददर दयास कायावलय तारा दवेी में दकया गया। 

लेखाओं की न्वस्तृत िाँच हतेु आय एवं व्यय के न्लए न्िम्न मासों का चयि दकया गया, न्िसके 

पररणामों को आगामी पैरािाफों में समान्वि दकया गया ह।ै  

वषव आय व्यय 

2016 10/2016 8/2016 

2017 4/2017 10/2017 

 

   “इस अंकेक्षण प्रन्तवदेि को संस्था द्धारा उपलब्ि करवाई गई सूचिाओं के आिार पर 

तैयार दकया गया ह।ै स्थािीय लेखा परीक्षा न्वभाग, उक्त संस्था द्धारा सूचिा उपलब्ि ि करवाि े

अथवा गलत सूचिा उपलब्ि करवाि ेपर पाई गई अन्ियन्मतताओं एवं त्रुरर्यों के न्लए उत्तरदायी 

िहीं होगा। स्थािीय लेखा परीक्षा न्वभाग का उतरदान्यत्व केवल चयन्ित मासों तक ही सीन्मत 

ह”ै।  

3 अकेंक्षण िलु्क :- 

  मन्ददर के अवन्ि 01.01.16 से 31.12.17 तक के लेखाओं के वतवमाि अंकेक्षण  हतेु िुल्क 

`43000 बिता ह।ै  मन्ददर दयास को सहायक न्ियंत्रक (लेखा परीक्षा) की अन्ियाचिा संखया 

08/2019 ददिांक  03.04.2019 द्धारा उक्त रान्ि का भुगताि न्िदिेक, स्थािीय लेखा परीक्षा 

न्वभाग, न्िमला -09 को रेखाककंत बैंक ड्राफर् द्धारा भेिि ेका अिुरोि दकया गया ।  
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 4 (क) न्वत्तीय न्स्थन्त    

       श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल 

प्रदिे   द्धारा प्रस्तुत  अवन्ि 1.1.2016 से 31.12.2017  के लेखाओं की न्वत्तीय न्स्थन्त पररन्िि - 

ख के अिुसार न्िम्न दिावई गई हैं ।    

Statement of Financial Position of Shri Tara Devi Temple Trust, Tara Devi Distt. Shimla, H.P.for the Period 

01/2016 to 12/2017 

Year Opening 

Balance 

Receipt Interest Total Expenditure Closing Balance 

2016 18645797.26 10669974.25 1089241.37 30405012.88 16831524.00 13573488.88 

2017 13573488.88 30778600.50 1356002.91 45708092.29 14593159.00 31114933.29 

              

Detail of Balances 

HP State Cooperative Bank Shogi A/C No. 4400100001 20376637.71 

HP State Cooperative Bank The Mall A/C No.4380116555 24543.80 

HDFC Bank Saunjauli A/C No. 034614540000189 8430884.10 

SBI Shogi A/C No.32251914668 85668.96 

Yes Bank, Shimla A/C No.009194600000135 1830034.01 

IndusInd Bank Shimla A/C No. 100042553332 84104.58 

Total 30831873.16 

Cash In Hand  194581 

Total 31026454.16 

Bank Reconcilation Statement as on 31.12.2017 

Balance as per Cash Book 31114933.29  

Add: Interest accured on Dt.  31.12.2017 but entered in Cash Book on Dt. 25.01.2018 Cash Book P.No. 

334 

27263.81 

Add: Cheque No. 010716 Dt. 23.12.2017 issued but not presented for payment 32927.00 

Less: Difference between Cash Book and Bank Pass Book as per Para No. 4 (3) of Audit Report for the 

Period 01.01.2006 to 31.12.2009  

148669.94 

Balance as per Bank Balances 31026454.16 

 

(ख) बैंक में `148669.94 का कम पाया िािा  

  मंददर दयास श्री तारा दवेी की रोकड़ बही व बैंक में `148669.94 का अदतर (िो पूवव के 

अंकेक्षण प्रन्तवेदिों अवन्ि 01.01.2006 से 31.12.2009 में पाया गया था तथा वषव दर वषव 

अंकेक्षण प्रन्तवेदिों में प्रारून्पत दकया िाता रहा हैं।) के सभबदि में दयास द्धारा कोई ठोस 

कायववाही िहीं की िा रही हैं। अत: पुि: इस संदभव में दयास स्तर पर आंतररक िाँच करके इस 

अदतर का िीघ्र अन्त िीघ्र समािाि सुन्िन्श्चत दकया िाए तदािुसार अिुपालिा से इस न्वभाग 

को भी अवगत करवाया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए।   
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 (ग) न्ियमों के न्वपरीत `1.95 लाख हस्तगत रोकड़ के रूप में रखा िािा:- 

  रोकड़ बही के अंकेक्षण पर पाया गया दक ददिांक 31.12.2017 को `194581 को हस्तगत 

रोकड़ के रूप में रखा गया था िबदक न्ियमािुसार हस्तगत रान्ि प्रान्प्त के ददि या अगले 

कायव ददवस को बैंक में िमा दकया िािा वांन्ित था I इसके अन्तररक्त उक्त रान्ि 

को एक मुश्त बैंक में िमा ि करवाकर न्िम्न न्ववरणािुसार न्भन्न-2 न्तन्थयों को बैंक 

में िमा करवाया गया न्िससे उपरोक्त रान्ि के दरु्ववन्ियोिि से इिकार िहीं दकया 

िा सकता ह,ै न्िसके न्लए न्स्थन्त स्पि की िाए तथा भन्वष्य में रोकड़ को हस्तगत 

रान्ि रख ेिािे स ेपररहार दकया िाए।  

Detail of Deposit of Cash in Hand    

Date of Deposit  Amount Deposited 

03.01.2018 48190.00  

10.01.2018 20250.00 

17.01.2018 16400.00  

22.01.2018 40532.00  

22.01.2018 8000.00  

24.01.2018 13400.00  

29.01.2018 16700.00  

30.01.2018 2222.00  

30.01.2018 11532.00  

03.02.2018 17355.00  

Total 194581.00  

    

5 सोिा व चादँी के भण्डार की न्स्थन्त:- 

श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे   

द्धारा पररन्िि- ग पर प्रस्तुत  सोि े व चाँदी  की वतवमाि न्स्थन्त अवन्ि 1.1.2016 स े

31.12.2017 तक न्िम्न दिावई गई हैं ।   

(क) सोि ेके भण्डार की न्स्थन्त:-  

 

Financial Position of Gold as on 31.12.2017 in r/o Shri Tara Devi Temple Trust, Tara Devi, 

Shimla, H.P. 
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Year Opening Balance 

(Qty in grams) 

Receipt during the 

year        (Qty in 

grams) 

Total                                  

(Qty in grams) 

Issued during 

the year         

(Qty in grams) 

Closing 

Balance during 

the year              

(Qty in grams) 

2016 1227.292 98.620 1325.912 0.00 1325.912 

2017 1325.912 139.850 1465.762 0.00 1465.762 

 

 

     सोने का वििरण मात्रा िाम में 

शुद्ध सोने के मात्रा जो की मंदिर न्यास के लाकर (Safe) में दिनांक 22.12.2016 से रखी गई हैं।  233.400 

अशुद्ध सोने की मात्रा जो की मंदिर न्यास के लाकर (Safe) में दिनांक 22.12.2016 से रखी गई 

हैं। 2.250 

अशुद्ध सोने की मात्रा जो की मंदिर न्यास के लाकर (Safe) में दिनांक 22.12.2016 से रखी गई 

हैं। 79.500 

अशुद्ध सोने का छ्तर जोदक माता तारा िेवी जी के मुख्य मंदिर  में दिनांक 04.10.2005 से रखा 

गया हैं।  241.500 

अिुद्ध सोिे की मात्रा िो की मंददर दयास के लाकर (Safe) में अवन्ि 26.09.2004 से 31.12.2017 

के िौरान रखी गई हैं। 902.112 

List of Gold ornaments seized vide FIR No. 90/67 Dt. 19.03.1967 and released vide 

Ld.Court JMiC(II)-Shimla order Dt. 10.07.2006 in case No. 161/04 of 2006 u/s 406 

IPC of Gold Chatter unpurified. 7.000 

Total 1465.762 

 (ख) ददिाकं 31.12.17 को िुद्ध सोि ेकी मात्रा 233.400 िाम दिावयी गई ह ैिबदक 

अवन्ि 1.1.2014 से 31.12.2015 के अंकेक्षण प्रन्तवेदि के पैर संखया 6 में िुद्ध सोिे 

की मात्र 556.650 िाम दिावयी गई ह ैन्िस बारे न्स्थन्त स्पि की िाए I पररन्िि 

ग-3”  में ददए गए प्रमाण पत्र में न्भन्नता का कारण िहीं ददया गया ह ैन्िसे अब 

स्पि दकया िाए I  

(ग) चादँी के भण्डार की न्स्थन्त (पररन्िि ग-2)  

Financial Position of Silver as on 31.12.2017 in r/o Shri Tara Devi Temple Trust, Tara 

Devi, Shimla, H.P. 

 Year Opening 

Balance 

(Qty in 

grams) 

Receipt 

during the 

year(Qty in 

grams) 

Total                           

(Qty in grams) 

Issued during 

the year                         

(Qty in grams) 

Closing Balance 

during the year                     

(Qty in grams) 

 
2016 176963.746 7446.620 184410.366 132980.000 51430.366 

 
2017 51430.366 9285.270 60715.636 51076.000 9639.636 

 
चााँदी का वििरण मात्रा ग्राम में 

 मंदिर न्यास के लाकर (safe) में रखी गई दिनांक 31.12.2017 को अशुद्ध चााँिी 

की मात्रा   9639.636 
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उपरोक्त के अन्तररक्त मंददर दयास में उपलब्ि न्वन्भन्न चादँी की वस्तओुं का ब्यौरा न्िम्न प्रकार स ेथा। 

 

 

 

 

न्ववरण सखंया  मात्रा 

(िाम 

में) 

चाँदी के न्सके्क रूपये में  19     

चाँदी की अठान्ियाँ 8    

चाँदी का कलि िोदक माता तारा देवी िी के मुखय मंददर में रखा गया हैं।   35.000  

चाँदी की ज्योन्त एवं चाँदी की ददयुर् (कुल 4 मदें) िोदक माता तारा देवी िी के मुखय 

मंददर में रखी गई हैं।  

4   208.008 

चाँदी का ितर सोिे के साथ मंददर दयास के लाकर में।   100.000 

 

 (घ) श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे   

के भण्डार से अवन्ि 01/2016 से 12/2017 के दौराि मन्ददर में प्रयोग हते ु िारी की गई 

184065.000 िाम अिुद्ध चादँी को िोिि के उपरातं प्राप्त 103230.000 िाम िदु्ध चादँी को 

स्र्ॉक रन्िस्र्र में प्रन्वन्ि ि दकए िाि ेबारे।  

  श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे 

के सोिे चाँदी के स्र्ॉक रन्िस्र्र का अंकेक्षण करिे पर पाया गया दक अवन्ि 01.01.16 स े

31.12.17 के दौराि श्री तारा दवेी मन्ददर में प्रयोग हतेु  184065.000 िाम अिुद्ध चाँदी िारी 

की गई थी। इस अिुद्ध चाँदी को िोिि करिे के उपरांत प्राप्त 103230.000 िाम िुद्ध चाँदी के 

संदभव से संबन्दित स्र्ॉक रन्िस्र्र तैयार िहीं दकए गए और ि ही उिके स्र्ॉक की न्स्थन्त 

का ब्यौरा प्रस्ततु दकया गया। इस संदभव में अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया  55/2019 ददिांक 

18.03.2019 के प्रन्तउत्तर में मन्ददर दयास के पत्र संखया 329/2019 ददिांक 18.03.2019 द्धारा 

सून्चत दकया गया दक श्री तारा दवेी माता िी के मुखय द्धार एवं श्री तारा दवेी माता िी के न्लए 

आसि पर चाँदी लगवािे हतेु मन्ददर दयास की ददिांक 08.04.2016 को हुई बैठक में न्लए गए 

न्िणवय के अिुसार मन्ददर लाकर (Safe) में रखी गई 184065.000 िाम अिुद्ध चाँदी को न्िकाल 

कर न्वन्भन्न कायवददवसों को िोिि हतेु श्री श्याम लाल कारीगर को दी गई, इस सभपूणव कायववाही 

की न्वन्डयोिाफी की गई, अिुद्ध चाँदी न्िकालिे, उसे तोलिे तथा कारीगर को सौपिे की 

कायववाही तहसीलदार, एवं मंददर दयास लेखाकार, एवं मंददर दयास के ट्रन्स्र्यों की उपन्स्थती में 

की गई।  

उपरोक्त के अन्तररक्त यह भी सून्चत दकया गया दक अंकेक्षण द्धारा आपन्त्त दिव करि ेके 

उपरांत िोिि के बाद प्राप्त 103230.000 िाम िुद्ध चाँदी की स्र्ॉक प्रन्वन्ि ददिांक 18.03.2019 
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को स्र्ॉक रन्िस्र्र पृष्ठ संखया 101 पर की गई हैं (पररन्िि- ग-4) अत: उक्त प्राप्त िुद्ध चांदी 

मात्रा 103230 िाम स ेन्िर्मवत तैयार दकये न्वन्भन्न सामाि अथावत गहिे बतवि हन्थयार 

आदद के स्र्ॉक रन्िस्र्र तैयार दकय ेिाए तथा इि मदों की भण्डार की न्स्थन्त का 

ब्यौरा तैयार दकया िाए तदािुसार अिुपालिा से आगामी अंकेक्षण को अवगत 

करवाया िाए I   

(ड०) अिदु्ध चाँदी को िोिि के उपरातं िदु्ध चादँी में परवर्तवत दकए िाि े पर प्राप्त 

80826.000 िाम खोर् (Waste) को स्र्ॉक रन्िस्र्र में प्रन्वन्ि ि दकए िाि ेबारे।  

  चाँदी के स्र्ॉक रन्िस्र्र का अंकेक्षण करिे पर पाया गया दक अवन्ि 01.01.2016 से 

31.12.2017 के दौराि कुल 184065.000 िाम अिुद्ध चाँदी िारी की गई थी न्िसे िोिि के 

उपरांत स्र्ॉक रन्िस्र्र पृ. सं. 101  के अिुसार केवल 103230.000 िाम िुद्ध चाँदी प्राप्त की गई । 

इस प्रकार अिुद्ध चाँदी को िुद्ध चाँदी में परवर्तवत दकए िािे की प्रदक्रया में 80826.000 िाम 

चाँदी खोर् (Waste) दिावई गई, परंतु इस खोर्(Waste) की कोई प्रन्वन्ि संबन्दित स्र्ॉक रन्िस्र्र 

में िहीं की गई थी। इस संदभव में िारी अंकेक्षण अन्ियाचिा संखया 60/2019 ददिांक 19.03.2019 

के प्रन्तउत्तर पत्र संखया िूदय ददिाँक 26.03.2019 से सून्चत दकया गया दक अिुद्ध चाँदी को िुद्ध 

चाँदी में पररवर्तवत दकए िािे की प्रदक्रया में प्राप्त खोर् (Waste) को संबन्दित स्र्ॉक रन्िस्र्र में 

प्रन्वन्ि िहीं की गई हैं क्योंदक खोर्(Waste) को भौन्तक रूप (Physical Form) में प्राप्त िहीं 

दकया गया था अिुद्ध चाँदी को िुद्ध करिे के प्रदक्रया में वाष्पीकरण के कारण खोर् इत्यादद प्राप्त 

िहीं हुई । अत: अिुद्ध चाँदी को िोिि के उपरांत िुद्ध चादँी में परवर्तवत दकए िािे की प्रदक्रया में 

waste हुई चाँदी मात्रा 80826.000 िाम के संदभव में न्वभागीय िािबीि की िाए और 

वस्तुन्स्थन्त से आगामी अंकेक्षण के दौराि अवगत करवाया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए।  

(च) रसीद संखया 4508 ददिांक 02.10.2016 }kjk प्राप्त 1.260 िाम (एक िाम 260 न्मली 

िाम) सोिे की मात्रा श्रीमन्त लीला दवेी िे भेर् स्वरूप मन्ददर दयास को दी थी न्िसकी प्रन्वन्ि 

सोिे के स्र्ॉक रन्िस्र्र में िहीं की गई थी। न्िसकी प्रन्वन्ि संबन्दित स्र्ॉक रन्िस्र्र के  पृ. 193 

पर  ददिाँक 26.03.2019 को अंकेक्षण के दौराि करवा दी गई थी । अत: सुझाव ददया िाता हैं दक 

भन्वष्य में स्र्ॉक रन्िस्र्र में सोिे व चाँदी की प्रान्प्त से संबन्दित प्रन्वन्ियों को ध्याि से दकया 

िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए। तादक भन्वष्य में इस प्रकार की त्रुरर् से बचा िा सके।    

(ि) न्ह० प्र० न्हदद ूसावविन्िक िार्मवक ससं्थाि एवम न्वदयास अन्िन्ियम,1984 की िारा 12-

ए(2) के प्राविािों को लागू ि करिा    
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  न्ह० प्र० न्हदद ूसावविन्िक िार्मवक संस्थाि एवम न्वदयास अन्िन्ियम,1984 की िारा 

12-A (2)(A)(ii) के प्राविािािुसार 20% सोिा भारतीय स्रे्र् बैंक की गोल्ड बांड स्कीम में 

न्िवेि करिा अपेन्क्षत था परदतु अंकेक्षण को प्रस्ततु अन्भलेख के अंकेक्षण स ेयह न्वददत हुआ दक 

इि प्राविािों को अमल में िहीं लाया गया था न्िसके कारण िहाँ दयास एक्र् के प्राविािों को 

लाग ूकरिे में न्वफल रहा ह ैवहीं इि प्राविािों को लाग ूकरिे से होिे वाली आय स ेदो दिक से 

भी ज्यादा समय से वंन्चत होिा पड़ रहा ह ैिोदक एक गभंीर अन्ियन्मतता ह ैन्िसका औन्चत्य 

स्पि करते हुए उक्त प्राविािों को अन्वलभब लाग ू दकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाये I  

(ि) न्ह० प्र० न्हदद ूसावविन्िक िार्मवक ससं्थाि एवम न्वदयास अन्िन्ियम,1984 की एक्र् की 

िारा के प्राविािों को लागू ि करिा    

  न्ह० प्र० न्हदद ूसावविन्िक िार्मवक संस्थाि एवम न्वदयास अन्िन्ियम,1984 की िारा 

12-ए (2)(B)(iii) के प्राविािािुसार 60% चांदी को न्सके्क में ढाल कर श्रद्धालुओं को वतवमाि मूल्य 

पर न्वक्रय दकया िािा अपेन्क्षत था परदतु अंकेक्षण को प्रस्तुत अन्भलेख के अवलोकि से न्वददत 

हुआ दक इि प्राविािों को अमल में िहीं लाया गया था न्िसके कारण िहाँ दयास एक्र् के 

प्राविािों को लाग ूकरि ेमें न्वफल रहा ह ैवहीं इि प्राविािों को लाग ूकरिे से होिे वाली आय / 

लाभों स े भी एक दिक स े भी ज्यादा समय से वंन्चत होिा पड़ रहा ह ै िोदक एक गंभीर 

अन्ियन्मतता ह ैन्िसका औन्चत्य स्पि करते हुए उक्त प्राविािों को अन्वलभब लाग ूदकया िािा 

सुन्िन्श्चत दकया िाये I  

6 (क)   सावन्ि िमा न्िवेि 

    श्री तारा दवेी मन्ददर दयास,  तारा दवेी, तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल 

प्रदिे  द्धारा ददिांक 31.12.2017 तक न्िम्नन्लन्खत रान्ियाँ सावन्ि िमा योििा के अदतगवत 

न्िवेि की गई थी। सावन्ि न्िवेि में न्िवेन्ित रान्ि का पूणव न्ववरण इस अंकेक्षण प्रन्तवेदि के 

पररन्िि- घ पर ददया गया हैं।  

Shri Tara Devi Temple Trust, Tara Devi, Distt. Shimla, H.P.  

FDR Statement as on 31.12.2017 

Name of 

Bank 

FDR NO. Principle 

Amount 

Date of 

Investment 

ROI Term Maturity 

Date 

Amount 

Received on 

Maturity 

Interest 

Earned 

Remarks 

HP State 

Cooperative 

Bank 

HPD-4359 8000000 02.04.15 8.80% One 

Year 

02.04.16 8727575 727575 Encashed and 

deposited into 

Saving Bank 

A/C 

4400100001 



9 
 

on Dt. 

02.04.2016 

Cash Book 

P.No. 89 

Indus Ind 

Bank 

3007150-

28420 

7500000 12.01.16 8.00% One 

Year 

06.03.17 8123567.58 623567.58 Encashed and 

deposited into 

Saving Bank 

A/C 

100042553332 

on Dt. 

06.03.2017 

Cash Book 

P.No. 222 

नोट: उपरोक्त के अविररक्त अिवि 01.01.2016 से 31.12.2017  िक वकसी भी रावि का वनिेि सािवि जमा योजना में नही ीं वकया गया था।  

  (ख) बचत खात ेमें पड़ी अन्िक्य (Surplus) रान्ि को लभबी अवन्ि हते ुसावन्ि िमा योििा 

में न्िवेि ि करि ेसे ब्याि की सभभान्वत हान्ि बारे  

  न्हमाचल प्रदिे राज्य सरकार के पत्र संखया FIN-IF(A) 1-68/91-V के अिुसार  

अन्िक्य (Surplus) रान्ि में से 100% रान्ि को न्ह0प्र0 राज्य सहकारी बैंक/कागंड़ा सैंट्रल 

सहकारी बैंक में सावन्ि िमा में न्िवेि दकया िायेगा। श्री तारा दवेी मन्ददर दयास  तारा दवेी, 

तहसील न्िमला, न्िला न्िमला, न्हमाचल प्रदिे  के पास ददिांक 31.12.2017 को 

`30831873.16 बचत खातों में िमा थी। साथ ही सावन्ि िमा योििा में न्िवेन्ित रान्ि के 

न्ववरण के साथ न्विेष रर्प्पणी से अंकेक्षण को सून्चत दकया गया दक अवन्ि 01.01.2016 स े

31.12.2017 के दौराि दकसी भी रान्ि को सावन्ि िमा योििा में न्िवेि िहीं दकया गया था। 

इस प्रकार उपरोक्त पत्र द्धारा िारी दकए गए न्िदिेों की पूणव अिदखेी की गई। अत: यह सुझाव 

ददया िाता हैं दक वार्षवक आिार पर बिर् तैयार करके िेष (Surplus) अन्िक्य रान्ि को सावन्ि 

िमा में न्िवेि दकया िाए न्िससे िमा रान्ि पर अन्िक ब्याि प्राप्त दकया िा सके।  

(ग)   न्िविे रन्िस्र्र का रख-रखाव ि दकया िािा ।  

  न्ियमािुसार मन्ददर दयास द्धारा समय समय पर िो भी न्िवेि दकया िाएगा 

उस न्स्थन्त में न्िवेन्ित रान्ि का पूणव न्ववरण न्िवेि रन्िस्र्र में ददया िायेगा। अंकेक्षण में 

सावन्ि िमा में न्िवेन्ित रान्ि की पड़ताल करिे पर पाया गया दक मन्ददर दयास द्धारा सावन्ि 

िमा योििा में न्िवेन्ित रान्ि के संदभव में न्िवेि रन्िस्र्र का रख-रखाव िहीं दकया गया था। 

अत: न्िवेि रन्िस्र्र का रख-रखाव ि दकए िािे बारे न्स्थन्त स्पि की िाए।  
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7  मदंदर दयास को प्राप्त आय को दरेी से िमा करवाए िाि ेबारे: 

   मंददर दयास को प्राप्त आय का अंकेक्षण करिे पर पाया गया दक मंददर चढावे एवं अदय 

स्रोतों स ेप्राप्त आय को न्वन्भन्न कायव ददवसों को बैंक में दरेी स ेिमा करवाया गया था। ऐसी सभी 

आय का पूणव ब्यौरा न्िम्न ददया गया हैं । प्राप्त आय को दरेी से बैंक में िमा करवािा अन्ियन्मत ही 

िहीं बन्ल्क गंभीर न्वत्तीय अन्ियन्मतता भी हैं । प्राप्त आय को अिावश्यक रूप से हस्तगत रखिे के 

कारण हस्तगत रखी गई रान्ि के अल्प अवन्ि के न्लए दरु्ववन्ियोिि की संभाविा से इंकार िहीं 

दकया िा सकता।अत: भन्वष्य में प्राप्त आय को न्ियमािसुार प्रान्प्त के ददि या अगले कायवददवस 

को बैंक में िमा करवाया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए तदािुसार  अिुपालिा से इस न्वभाग को 

िीघ्र सून्चत दकया िाए।   

Receipt No  Date of Collection Date of Deposit Amount Collected & 

Deposited (`) 

44824 to 44830 30.04.2017 22.05.2017 4302 

45926 to 44952 30.04.2017 22.05.2017 15259 

44185 to 44189 30.4.2017 9.05.2017 15750 

42777 to 42780 30.04.2017 22.05.2017 15700 

42788 to 42791 31.05.2017 12.06.2017 14700 

46203 to 46209 31.05.2017 07.06.2017 16750 

46401 to 46464 31.05 2017 08.06.2017 18724 

Total               101185 

       

8 न्वन्भन्न न्वभागों को न्िमावण कायव हते ुप्रदत अन्िम `222.75 लाख के  उपयोन्गता प्रमाण 

पत्र प्राप्त ि करिा   

मन्ददर दयास श्री तारा दवेी द्धारा मन्ददर पररसर में न्वन्भन्न न्िमावण कायों हतेु न्वन्भन्न 

सरकारी न्वभागों न्ििका न्ववरण न्िम्न ददया गया हैं, को न्वन्भन्न कायव ददवसों को भुगताि दकया 

गया था। इि भुगतािों के सदंभव में संबन्दित सरकारी न्वभागों से कायव समान्प्त पर उपयोन्गता 

प्रमाण पत्र प्राप्त िहीं दकए गए थे। अताः करवाए गए न्िमावण कायव के सददभव में 

उपयोन्गता प्रमाण पत्र िीघ्र अन्त िीघ्र प्राप्त करके सत्यापिा हतेु आगामी अंकेक्षण के 

दौराि प्रस्तुत दकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए I   

मन्ददर पररसर में दकए गए न्िमावण कायों के सभबदि में न्वन्भन्न सरकारी न्वभागों  को दकए गए 

भगुतािों का न्ववरण 
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भगुताि की न्तन्थ रोकड़ बही 

पृ.सं. 

रान्ि  न्वभाग का िाम 

न्िस े भगुताि दकया 

गया था।  

उद्देश्य 

वाऊचर संखया 

110 dt. 

12.04.2016  

92  275000.00  Assistant 

Engineer, DRDA 

DC Office 

Complex Shimla 

Regarding C/o Toilet and 

Bath Room including 

Septic Tank near Temple 

Complex Juggar, Shilgaon, 

Shimla 

22.06.2016 119 12000000.00 Executive 

Engineer, Shimla 

Rural Division 

HPPWD Dhami  

Regarding Construction 

Work (Main Temple) 

14.09.2017 289 10000000.00 Executive 

Engineer, Shimla 

Rural Division 

HPPWD Dhami 

Regarding Construction 

Work (Main Temple) 

Total 22275000.00   

  

9.  न्वन्भन्न प्रयोििों हते ुप्रदाि दकए गए अन्िमों को लभबी अवन्ि के बाद समायोन्ित दकए िाि े

बारे।  

  अन्िम रान्ियों स े संबन्दित अन्भलेख की पड़ताल करिे पर पाया गया दक न्वन्भन्न 

प्रयोििों हते ुन्वन्भन्न व्यन्क्तयों, फमो एवं संन्वदाकारों को अन्िम प्रदाि दकया गया था। िाँच 

करिे पर यह भी ज्ञात हुआ दक यह अन्िम रान्ियाँ लभबी अवन्ि के बाद समायोन्ित की गई थी 

I  न्वन्भन्न प्रयोििों हतेु प्रदाि की गई अन्िम रान्ियों को लभबी अवन्ि के बाद समायोन्ित 

दकया िािा एक गंभीर न्वत्तीय अन्ियन्मतता हैं साथ ही इससे अन्िम रान्ियों की दरु्ववन्ियोिि 

की सभभाविा से भी इंकार िहीं दकया िा सकता। ऐसे सभी अन्िमों का न्ववरण पररन्िि- ड़ पर 

संलग्न दकया गया हैं।  इस सबंंि में पूवव अंकेक्षण प्रन्तवेदि के पैरों में भी आपन्त्त दिव की गई थी, 

परंतु इसके फलस्वरूप भी  अन्िम रान्ियों को न्ियत समय के अिुसार  समायोन्ित करि े

का कोई न्विेष प्रयास िहीं दकया गया। अत: पुि: यह प्रकरण न्विेष रूप से उच्चान्िकाररयों के 

ध्यािाथव इस आिय के साथ लाया िाता हैं दक अन्िम रान्ियों को िीघ्र अन्त िीघ्र समायोन्ित  

दकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए अदयथा अन्िम रान्ियों की वसूली दण्ड ब्याि सन्हत वसलू 

करके मंददर दयास न्िन्ि में िमा कारवाई िाए तदािसुार अिुपालिा से इस न्वभाग को िीघ्र 

सून्चत दकया िाए।  
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10. न्हमाचल प्रदिे सरकार के न्िदिेों के न्वपरीत `4.30 लाख को न्वन्भन्न कायों  हते ु

अन्ियन्मत रूप से िगद भगुताि करिा  

  न्हमाचल प्रदिे सरकार के पत्र संखया Fin (C) A (3) -5/2004 ददिांक 23.8.2011 के 

अिुसार   `10000 से अन्िक रान्ि का भुगताि  RTGS/NEFT  द्धारा संबन्दित व्यन्क्त/फ़मों को 

दकया िायेगा। अंकेक्षण के दौराि न्वन्भन्न व्ययों वाऊचरों, बैंक पास बुकों और चैक बुकों की 

Counterfoils की पड़ताल करिे पर पाया गया दक `430120 के व्यय वाऊचरों/Must Roll का 

भुगताि  RTGS/NEFT द्धारा सीिे प्राप्तकताव  को ि करके मंददर दयास के कमवचाररयो/ट्रन्स्र्यो 

को दकया गया दिावया गया  था तथा कुि प्रकरणों में िगद भुगताि दकया गया था। ऐसे सभी 

भुगतािों का न्ववरण िीचे दिावया गया ह ै।  मंददर दयास द्धारा िगद भुगताि  व मंददर दयास के 

सदस्य को बैंक चैक द्धारा भगुताि करिे से  भुगताि की गई रान्ि के  दरु्ववन्ियोिि की सभभाविा 

से इदकार िहीं दकया िा सकता । अत: न्ियमो की अिदखेी करके  भुगताि RTGS/NEFD  के 

स्थाि पर िगद करि ेको  दयायोन्चत ठहराया िाए। साथ ही इि सभी भुगतािों की सत्यता की 

पड़ताल न्वभागीय तौर पर की िािी सनु्िन्श्चत की िाए । इसके अन्तररक्त भन्वष्य में सभी 

भुगताि न्हमाचल प्रदिे सरकार के न्िदिेों अिुसार सीिे प्राप्तकताव के िाम िारी बैंक चैक/ 

RTGS/NEFD  स ेही दकए िािे सनु्िन्श्चत दकए िाए। तदािुसार अपेन्क्षत अिुपालिा स ेइस 

न्वभाग को िीघ्र अन्त िीघ्र सून्चत दकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए।  

 

 Vr. No./ Date of 

Payment 

CB P 

No. 

Amount Detail of Payment Remarks 

Nil of 

23.10.2016 

160  132877 Amount of Salary paid to  

Employee 

Amount withdrawn by Cheque no 

543155 and further paid to 

employee 

Nil of 

23.10.2016 

171  235932 Amount of Salary paid to  

Employee 

Amount withdrawn by Cheque no 

543155 and further paid to 

employee 

Nil of 

23.12.2017 

319 13431 Amount paid to Sh. Baldev 

Singh Shogi for Ration 

Purchase 

Amount paid To Sh. Krishan 

Chand Trustee by Cheque no 

543938 and further paid to Firm. 

Nil of 

23.12.2017 

321 47880 Amount paid to Home 

guard Employee 

Amount paid To Sh. Krishan 

Chand Trustee by Cheque no 

543938 and further paid to Firm. 

Total 430120   
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11.     बिर् को सक्षम प्रान्िकारी स ेअिमुोददत करवाए न्बिा ही मन्ददर दयास न्िन्ि स े

`314.25 लाख का अन्ियन्मत व्यय करिा  

   न्ह.प्र॰ न्हदद ू सावविन्िक ससं्थाि एवं न्वदयास अन्िन्ियम 1984 की िारा 22 के 

प्राविािािुसार मंददर दयास का वार्षवक बिर् आयुक्त एवं प्रबंि कोष सन्मन्त से अिुमोददत 

करवािा अपेन्क्षत ह।ै अन्भलेखों की पड़ताल में पाया गया दक मंददर दयास द्धारा वषव 2016 एवं 

2017 का वार्षवक बिर् सक्षम प्रान्िकारी से अिुमोददत िहीं करवाया गया था, िोदक न्ियमों के 

प्रन्तकूल होिे के कारण अन्ियन्मत ह ै  इस प्रकार अंकेक्षण अवन्ि में न्िम्न न्ववरण अिुसार  

`31424683 का व्यय न्बिा बिर् अिुमोदि  के दकया गया था। अत: न्बिा बिर् अिुमोदि के 

व्यय दकए िािे को दयायोन्चत ठहराया िाए। साथ ही वषव 2016 एवं 2017 का व्यय वतवमाि में 

सक्षम प्रान्िकारी की कायोत्तर स्वीकृन्त से न्ियन्मत दकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए। भन्वष्य में 

व्यय करिे से पूवव वार्षवक आिार पर सक्षम प्रान्िकारी से बिर् अिुमोददत करवाया िािा 

सुन्िन्श्चत दकया िाए।      

 

 

वषव कुल व्यय 

2016 16831524.00  

2017 14593159.00  

कुल योग  31424683.00  

12  मदंदर दयास न्िन्ि से `1.20 लाख का अन्ियन्मत व्यय  

        अन्भलेख की िांच में पाया गया दक दयास द्धारा बाहरी संस्थाओ को समय – समय पर 

न्िम्न न्ववरणािुसार `120000 की आर्थवक सहायता प्रदाि की गई ह,ै परंतु इस संदभव में ि तो 

कोई न्ियम िहीं बिाए गए ह ै  ि ही   आयुक्त )मंददर ( की स्वीकृन्त प्राप्त की गई हैI  न्िसके 

कारणो को स्पि दकया िाए तथा इस संदभव में सक्षम अन्िकारी से कायोत्तर स्वीकृन्त प्राप्त करके 

दकए गए भुगतािों को न्ियन्मत करवाया िाए I साथ ही यह भी परामिव ददया िाता ह ेकी 

भन्वष्य में  इस संदभव  में स्पि न्ियम बिा कर ही  भुगताि दकया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए   

दयास द्धारा प्रदाि की गई आर्थवक सहायता के रूप  में दकए गए  भगुतािो का  न्ववरण 

न्िम्नन्लन्खत ह:ै 

Voucher no / Date Cash Book Page No Amount Paid 

nil/6.4.2016 91 20000 
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nil/18.5.2016 107 20000 

nil/03.06.2016 115 10000 

nil/03.08.2016 137 10000 

nil/02.09.2016 150 5000 

nil/03.10.2016 161 5000 

nil/03.11.2016 172 5000 

nil/03.12.2016 182 5000 

nil/04.01.2017 200 5000 

nil/27.02.2017 213 5000 

nil/03.03.2017 221 5000 

nil/07.04.2017 234 5000 

nil/03.05.2017 246 5000 

nil/05.06.2017 258 5000 

nil/04.07.2017 267 5000 

nil/04.08.2017 277 5000 

Total 120000 

   

 13. मदंदर दयास द्धारा `2.94 लाख की क्रय सामिी की स्र्ॉक प्रन्वन्ियाँ ि करि ेबारे:- 

व्यय हतेु चयन्ित मासों के दौराि दकए गए व्ययों का अंकेक्षण करि ेपर पाया गया दक 

मंददर दयास द्धारा  समय-2 पर न्वन्भन्न प्रकार की सामिी क्रय की गई थी परदतु क्रय 

की गई सामिी की स्र्ॉक रन्िस्र्र में प्रन्वन्ि िहीं की गई थी न्िसके कारण उक्त 

सामिी के उपयोग की पड़ताल िहीं की िा सकी I इसके अन्तररक्त सामिी के 

दरुूपयोग की सभभाविा से भी इिकार िहीं दकया िा सकता I अताः क्रय की गई 

सामिी की स्र्ॉक प्रन्वन्ि सभबन्दित स्र्ॉक रन्िस्र्र में ि दकये िािे बारे न्स्थन्त स्पि 

की िाए तथा क्रय की गई समस्त सामिी की प्रन्वन्ि सभबन्दित स्र्ॉक रन्िस्र्र में 

करके अपेन्क्षत अिुपालिा से आगामी अंकेक्षण में सत्यापिा करवाई िािी सुन्िन्श्चत 

की िाए I   

वाऊचर सखंया 

/ददिाकं  

दकए गए भुगताि का न्ववरण  क्रय की गई सामिी का ब्यौरा रान्ि 

Nil/03.08.2016 Expenditure done for Silver 

Carving 

Wax,Suhaga etc. 2250.00 

Nil/03.08.2016 Bill No. 966 Dt. 28.05.2016 

M/s Ashoka Steel Furniture 

P/O Visitor  Chair(FG) Qty. 1 

No.  

6950.00 
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Industries, Mandi  

Nil/03.08.2016 Bharat Gas Agency Bill No. 

20699 Dt. 18.06.2016 

P/O  19 LPG Gas Cylinder  11552.00  

Nil/03.08.2016 Bharat Gas Agency Bill No. 

24468 Dt. 05.07.2016 

P/O  17 LPG Gas Cylinder  10192.00 

Nil/03.08.2016 Bharat Gas Agency Bill No. 

Nil Dt. Nil 

P/O  16 LPG Gas Cylinder  9592.00 

Nil/26.08.2016 Sant Lal Inder Sain 

Aggarwal Bill No. 2303 Dt. 

14.07.2016 

P/O Utensils  1600.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. 185 Dt. 14.07.2016 P/o Blanket, Towel etc.  1560.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. 6225 Dt. 

14.07.2016 

P/o Kurta, Dhoti etc. 3700.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. Nil, Dt. 13.07.2016 पूिा सामिी इत्यादद  3820.00  

Nil/26.08.2016 Bill No. 655 Dt. 18.07.2016 Vrat Chawal 10kg,Atta Vrat 

5kg,Moong Dal 30 kg,Dal 

Chana 30kg etc.  

9086.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. 2507 Dt. 

21.07.2016 

7 Banner size 6X3 2520.00  

Nil/26.08.2016 Bill No. 171 Dt. 22.07.2016 

Video Recording   

DVD 9 Nos. 19000.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. 097/16 Dt. 

08.07.2016 

5000 Ltrs. Water Storage 

Tank 4 Nos.  

104650.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. 5364 Dt. 

09.08.2016, Bill No. 5365 

Dt. 09.08.2016, Bill No. 

5376 Dt. 09.08.2016,Bill 

No. 5377 Dt. 09.08.2016, 

Bill No. 5378 Dt. 

10.08.2016 

Sanitary Fitting Material 6896.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. 5378 Dt. 

10.08.2016, Bill No. 5379 

Dt. 10.08.2016, Bill No. 

5380 Dt. 10.08.2016, Bill 

No. 5381 Dt. 10.08.2016 

Sanitary Fitting Material 12334.00 

Nil/13.10.2017 Bill No. Nil Dt. 15.09.2017  

 

4” Finolax Pipe  360 Ft  

4” Finolax Band, Collar, Dag 

Band 165 Nos, 4” Slave Hole 

cutting 12’X12’ 28 Nos , 4” 

Pipe PVC Jali Fixing 300 

Nos., 4” Pipe Clamp Fixing 

60 Nos. 

27540.00 

Nil/13.10.2017 Bill No. PBSML00092( G Shawl     4 Nos, 24299.00 
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Himachal Emporium, 3 The 

Mall Shimla) 

L  Shawl     2 Nos, 

Cap             3 Nos, 

Cap            12 Nos, 

Nil/13.10.2017 Bill No. Nil Dt. Nil Material related to Silver 

Carving Work 

3860.00 

Nil/13.10.2017 Bill No.505 Dt. 23.05.2017 Atta S/F 35 Kg 2 No. Bags 1560.00 

Nil/13.10.2017 Bill No. 1191 Dt. 

29.07.2017 

Dal Chana  20kg 

Dal Mung   20kg 

Dal Malka  05 kg 

Nutry Gold Cron 10 kg 

3150.00 

Nil/13.10.2017 Bill No. 1476 Dt. 

30.08.2017 

Chakki Atta 35 kg   775.00 

Nil/13.10.2017 Bill No. TRDV – 01085 Dt. 

30.08.2017 

Steel Screw 35X8 2 Pkt 

Nails 1/1/2” 0.500kg 

535.00 

Nil/13.10.2017 Bill No. 6798 Dt. 

02.09.2017 

100 watt Bulb 20 Nos. 

60 watt Bulb  20 Nos. 

620.00 

Nil/13.10.2017 Bharat Gas Agency Bill No. 

47033 Dt. 20.09.2017 

P/O  16 LPG Gas Cylinder  10829.00  

Nil/13.10.2017 Bill No. 206 Dt. 23.09.2017 P/O Bharat B/C Cups  2set 

Tumbler 38 pc. 

Jug 1 Pc 

2435.00 

Nil/13.10.2017 Bharat Gas Agency Bill No. 

48432 Dt. 25.09.2017 

P/O  20 LPG Gas Cylinder  12740.00  

  योग `294045 

 

14. रे्लीफोि रन्िस्र्र का रख रखाव ि करिा   

  व्यय हतेु चयन्ित मासों के दौराि न्िम्न वर्णवत भुगताि दकये गए रे्लीफ़ोि 

न्बलों की िाचं में पाया गया दक भुगताि दकय े गए न्बलों की प्रन्वन्ि रे्लीफ़ोि 

रन्िस्र्र में िहीं की गई थी I साथ ही उपरोक्त अवन्ि के न्लए रे्लीफ़ोि रन्िस्र्र 

ि बिाए िािे के कारण भुगताि दकए गए रे्लीफ़ोि न्बल के सददभव में इस तथ्य की 

पुन्ि भी िहीं की िा सकी दक यह न्बल पूवव में तो भुगताि िहीं दकये गए थे I 

अताः भुगताि दकये गए रे्लीफ़ोि न्बलों के सददभव में रे्लीफ़ोि रन्िस्र्र ि बिाये िाि े

बारे न्स्थन्त स्पि की िाए साथ ही चयन्ित माह के अन्तररक्त अंकेक्षणािीि अवन्ि में 

भुगताि दकये गए समस्त रे्लीफ़ोि न्बलों की प्रन्वन्ि भुगताि अवन्ि सन्हत, रे्लीफ़ोि 

रन्िस्र्र में की िािी सुन्िन्श्चत की िाए न्िसस ेरे्लीफ़ोि न्बलों की पुिाः भगुताि की 

सभभाविा को िकारा िा सके I तदािसुार अिुपालिा स े इस न्वभाग को िीघ्र 

सून्चत दकया िाए  
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वाऊचर सखंया 

/ददिाकं  

दकए गए भुगताि का न्ववरण  रान्ि 

Nil/ 

03.08.2016 

Payment of Telephone Bill for the Period 

01.04.2016 to 30.04.2016 

210.00 

Nil/03.08.2016 Payment of Telephone Bill for the Period 

01.05.2016 to 31.05.2016 WiMax Charges  

870.00 

Nil/13.10.2017 Payment of Telephone Bill for the period 

01.07.2017 to 31.07.2017 

995.00 

Nil/13.10.2017 Payment of Telephone Bill for the Period 

01.08.2017 to 31.08.2017 WiMax Charges  

870.00 

15. न्बिली के न्बलों के भगुताि से सभबन्दित रन्िस्र्र का रख रखाव ि करिा:- 

  चयन्ित मासों के दौराि भुगताि दकये गए न्बिली न्बलों की िांच में पाया 

गया दक भुगताि दकये गए न्बलों की प्रन्वन्ि न्बिली न्बल भुगताि रन्िस्र्र में िहीं 

की गई थी I साथ ही उपरोक्त अवन्ि के न्लए न्बिली न्बल भुगताि रन्िस्र्र ि 

बिाये िािे के कारण भुगताि दकये गए न्बिली न्बल के सददभव में इस तथ्य की 

पुन्ि भी िहीं की िा सकी दक यह न्बल पूवव में भुगताि तो िहीं दकया गया था 

अताः भुगताि दकये गए न्बिली के न्बलों के सददभव में न्बिली न्बल भुगताि रन्िस्र्र 

ि बिाये िािे बारे न्स्थन्त स्पि की िाए साथ ही चयन्ित माह के अन्तररक्त 

अंकेक्षणािीि  अवन्ि में भुगताि दकये गए समस्त न्बिली के न्बलों की प्रन्वन्ि 

भुगताि अवन्ि सन्हत, न्बिली न्बल भुगताि रन्िस्र्र में की िािी सुन्िन्श्चत की 

िाए न्िससे न्बिली न्बलों के पुिाः भुगताि की सभभाविा को िकारा  िा सके 

तदािुसार अिुपालिा से इस न्वभाग को िीघ्र सून्चत दकया िाए I  

वाऊचर सखंया /ददिाकं  दकए गए भुगताि का न्ववरण  रान्ि 

Nil/22.08.2016 Payment of Electricity Bill 5897.00 

Nil/25.10.2017 Payment of Electricity Bill 10931.00 

 

16. न्बिा न्िन्वदाएँ प्राप्त दकय े`1.60 लाख का अन्ियन्मत व्यय:-  

  व्यय एवं भुगताि वाउचरों का उपलब्ि करवाए गए संबन्दित अन्भलेखों के साथ अंकेक्षण 

करिे के दौराि पाया गया दक न्िम्न वर्णवत प्रकरणों में मन्ददर दयास  द्धारा व्यय को दकए िािे स े

पूवव बािार से न्िन्वदायें आमंन्त्रत िहीं की गई थी  व न्ह० प्र० न्वत्तीय न्ियम  ,2009 के न्ियम 

97,98 एवं 99 में न्वन्हत प्रदक्रया का अिुसरण ि करके वषव 2016,2017 के दौराि न्वन्भन्न मदों 

पर   `159528 का अन्ियन्मत का व्यय दकया गया था न्िसके कारण मन्ददर दयास  को बािार 
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प्रन्तस्पिाव के लाभ से वंन्चत रहिा पड़ा।  इस प्रकार न्वन्हत प्रदक्रया का अिुसरण ि करिा 

अन्ियन्मत ही िहीं बन्ल्क आपन्त्तििक भी ह ै । अताः पाई गयी अन्ियन्मतता बारे स्पिीकरण 

ददया िाये तथा चयन्ित माह के अन्तररक्त अंकेक्षणािीि अवन्ि में इस प्रकार दकए गए अिुन्चत 

व्यय की गणिा अपिे स्तर पर करके पूणव अिुन्चत व्यय को अब सक्षम प्रन्िकारी की स्वीकृन्त स े

न्ियन्मत करवाया िाए तथा भन्वष्य में क्रय करिे से पूवव न्ियमािुसार न्वन्हत प्रदक्रया का 

अिुसरण सुन्िन्श्चत दकया िाए तदािुसार कृत कायववाही से अंकेक्षण को भी अवगत करवाया 

िाये :-  

वाऊचर 

सखंया/ददिाकं  

भगुताि का न्ववरण रान्ि 

Nil/26.08.2016 Bill No. 196 Dt. 02.08.2016 for Flower Decoration with 

Stagefor Seven Days, Sheet with cover, Full Sound for 

Seven Days 

28900.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. 171 Dt. 22.07.2016 Video Recording  DVD 9 

Nos.  

19000.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. 5364 Dt. 09.08.2016, Bill No. 5365 Dt. 

09.08.2016, Bill No. 5376 Dt. 09.08.2016,Bill No. 5377 

Dt. 09.08.2016, Bill No. 5378 Dt. 10.08.2016 P/O Sanitary 

Material 

6896.00 

Nil/26.08.2016 Bill No. 5378 Dt. 10.08.2016, Bill No. 5379 Dt. 

10.08.2016, Bill No. 5380 Dt. 10.08.2016, Bill No. 5381 

Dt. 10.08.2016 P/O Sanitary Material 

 

 

12334.00 

Nil/25.10.2017 Bill No. 005 Dt. 03.10.2017 New Era Tent House Shogi  

Lights, Flower Decoration Tunnel, Green Mats Plastic 

Chair etc.  for  Navratras   

60998.00 

Nil/13.10.2017 Bill No. Nil Dt. 15.09.2017  

4” Finolax Pipe  360 Ft  

4” Finolax Band, Collar, Dag Band 165 Nos, 4” Slave 

Hole cutting 12’X12’ 28 Nos , 4” Pipe PVC Jali Fixing 

300 Nos., 4” Pipe Clamp Fixing 60 Nos. 

27540.00 

Nil/13.10.2017 Bill No. Nil Dt. Nil, 

Material related to Silver Carving Work 

 

3860.00 

 Total 159528.00  

 

17. वार्र स्र्ोरेि र्ैंकों हते ुस्र्ैंड बिवाि ेके न्िमावण कायव में पाई गई अन्ियन्मतताए ं 

 (वाऊचर सखंया िूदय  ददिाकं  26.08.2016 `352511.00 ) 
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  `352511 का भुगताि मै0 ििरल स्र्ील & वेवल्डगं वक्सव, न्िमला को उिके 

न्बल संखया 06 ददिांक 06.08.16 के सददभव में मंददर श्री तारा दवेी में पािी के 

5000 Ltrs. Water Storage Tank (4 Nos) हतेु स्र्ैंड बिवािे के न्लए दकया गया था। इस 

भुगताि में न्िम्न अन्ियन्मतताये पाई गई। 

 न्ियमािुसार इस कायव हतेु र्ेंडर आमंन्त्रत दकए िािे चान्हए थे, िबदक यह कायव मन्ददर 

दयास द्धारा न्िन्वदायें आमंन्त्रत कर के दकया गया। साथ ही इस न्िमावण कायव को करवािे से पूवव 

दकसी प्रकार का कोई प्राक्कलि तैयार िहीं दकया गया था। इसके अन्तररक्त इस न्िमावण कायव को 

दकए िािे से पूवव मन्ददर आयुक्त,न्िमला की पूवव अिुमन्त आवश्यक थी, न्िसे अंकेक्षण में 

प्रस्तुत िहीं दकया गया। अताः उपरोक्त अन्ियन्मतताओं के सभबदि में न्स्थन्त स्पि की 

िाए तथा इस न्िमावण कायव के सददभव में मंददर आयुक्त, न्िमला की कायोतर 

स्वीकृन्त  प्राप्त करके इस न्िमावण कायव को न्ियन्मत करवाया िाए तदािुसार अिुपालिा से इस 

न्वभाग को िीघ्र सून्चत दकया िाए।   

 18. दकुािों के दकराए की बकाया रान्ि `0.12 लाख की वसलूी हतेु िषे   

  अंकेक्षण को दकराए से सभबन्दित उपलब्ि करवाई गई सूचिा की पड़ताल 

करिे पर यह पाया गया दक न्वन्भन्न दकरायेदारों से ददिांक 31.12.2017 तक दकराए 

की `12000 वसूली हतेु लन्भबत थी I इि सभी दकरायेदारों का पूणव न्ववरण िीच े

दिावया गया ह ै I अताः इि दकरायेदारों से िीघ्र अन्तिीघ्र दकराए की वसूली 

सुन्िन्श्चत की िाए तदािसुार अिुपालिा से इस न्वभाग को िीघ्र सून्चत दकया िाएI  

Sr.No. Name of Allotee Balance of shop Rent as on 31.12.17 (`) 

1 Sh.Susheel Kumar  7000 

2 Sh.Bablu Thakur  4000 

3 Smt. Sharda Devi  1000 

 Total  `12000 

  

19 रसीद बकुों के स्र्ॉक रन्िस्र्र का रखरखाव ि करि ेबारे  

            अन्भलेख की िांच मे पाया गया की मंददर दयास द्वारा प्रयोग में लाई िा रही रसीद बुकों 

के संदभव में कोई स्र्ॉक रन्िस्र्र िही लगाया गया ह ैन्िसके अभाव में यह पता िही लगाया िा 

सका दक दयास द्वारा दकतिी रसीद बुकें  िपवाई  गई, रसीद बुकें  दकस क्रमांक की थी, दकतिी 

रसीद बुकें  िेष थी । यहाँ पर यह भी वर्णवत दकया िाता ह ैदक आय की प्रान्प्त का मुखय अन्भलेख 
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प्राय: रसीद बुकों में रखा िाता ह ैतथा उिका स्र्ॉक रन्िस्र्र तैयार  ि करिा एक गंभीर चूक ह ै

I अत: परामिव ददया िाता ह ै दक इस संदभव  में संस्था स्तर पर रसीद बुकों का स्र्ॉक 

रन्िस्र्र बिाया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए I  

20  अन्ििन्हत मदंदरों की चल-अचल संपन्त का रख-रखाव ि दकया िािा  

  Himachal Pradesh Hindu Public Religious Institutions and Charitable 

Endowments Act,1984 की िारा 6(1)(डी) के अंतगवत दयास }kjk अन्ििन्हत समस्त मंददरों के 

संबंि में अन्ििहण के समय तथा अन्ििहण के बाद अन्ििन्हत मंददर की चल संपन्त िैसा की 

सोिा,चाँदी, मूर्तवयों,आभूषण, महगं ेस्र्ोि (पत्थर) एवं िगीिे, बतवि तथा दसूरी चल संपन्त का 

पूणव न्ववरण विि एवं मूल्यांकि सन्हत बिाया िािा  अपेन्क्षत था िबदक मंददर दयास }kjk 

अन्ििन्हत मंददरों की चल सपंन्त का ब्यौरा लेखांदकत िही दकया गया I  

उपरोक्त के अन्तररक्त इस अन्िन्ियम की िारा 6(1)(ई) के अंतगवत अन्ििन्हत मंददर की 

अचल संपन्त का पूणव ब्यौरा भी अचल संपन्त रन्िस्र्र में लेखांदकत दकया िािा अपेन्क्षत था। 

मंददर दयास }kjk अन्िगृहीत मंददरो की अचल संपन्त का ब्यौरा लेखांदकत िहीं दकया गया था। 

अत: मंददर दयास }kjk िारा 6(1)(डी)(ई) के अंतगवत चल-अचल संपन्त का पूणव ब्यौरा लेखांदकत 

ि करिे का औन्चत्य स्पि दकया िाए। साथ ही अंकेक्षण की और से यह सुझाव ददया िाता हैं 

मंददर दयास }kjk अन्ििन्हत न्वन्भन्न मंददरों की चल अचल संपन्त का पूणव ब्यौरा िीघ्र अन्तिीघ्र 

तैयार दकया िाए, तदािुसार अपेन्क्षत अिुपालिा से इस न्वभाग को भी अवगत करवाया 

िाए ।   

 

 

     

21  अन्भलेखो का अिरुक्षण ि करिा       

  अंकेक्षण के दौराि पाया गया दक मंददर दयास द्धारा न्िम्न न्लन्खत अन्भलेखों का 

अिुरक्षण िही दकया िा रहा ह ैिोदक एक गंभीर अन्ियन्मतता ह ै अत:  सुझाव ददया िाता ह ैदक 

मंददर दयास इि अन्भलेखो का अिुरक्षण सुन्िन्श्चत करे तथा मामल ेमें अपेन्क्षत कायववाही की 

अिुपालिा से इस न्वभाग को भी अवगत करवाया िाए। 

1 Ration stock Register. 

2 Leave Register. 

3 Investment (F.D.R ) Register 

4 Rent demand &collection Register 
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5 Advance Register 

22  न्हमाचल प्रदिे सरकार की अध्यक्षता में ददिाकं 02.08.2008 को न्लए गए न्िणवयों को लाग ूि 

करि ेबारे  

  अंकेक्षण के दौराि पाया गया दक न्हमाचल प्रदिे सरकार  की अध्यक्षता में मंददर प्रबदिक 

व्यवस्था बारें ददिाकं 02.08.2008 को न्लए गए न्िणवयों को मन्ददर दयास }kjk लाग ूिहीं दकया 

गया था। न्िसका न्ववरण न्िम्न प्रकार से हैं :- 

1.  मंददरों  की Balance Sheet Statement Chartered Accountant से तैयार िहीं करवाई िा रही 

हैं ।  

2.  मंददरों की Assests की वार्षवक प्रत्यक्ष सत्यापि (Annual Physical Verification) आयुक्त 

मंददर }kjk िहीं करवाई गई थी।  

उपरोक्त आपन्त्तयों के संबंि में कोई ठोस कायववाही िहीं की िा रही ह।ै अत: पुि: यह 

प्रकरण उच्च अन्िकाररयों के समक्ष इस आिय से लाया िाता हैं दक न्हमाचल प्रदिे सरकार }kjk 

न्लए गए न्िणवयों को िीघ्र अन्तिीघ्र लाग ू दकया िाए। साथ ही उपरोक्त आपन्त्तयों के संबंि में 

ठोस कायववाही सुन्िन्श्चत की िाए तदािुसार अिुपालिा से इस न्वभाग को िीघ्र सून्चत दकया 

िाए।  

23   स्र्ॉक एवं स्र्ोर का लखेा ठीक ढंग से ि रखे िाि ेबारे : 

  स्र्ॉक एवं स्र्ोर से संबन्दित अन्भलेखों की पड़ताल करिे पर पाया गया दक संबन्दित 

अन्भलेखों का न्ियमािसुार रखरखाव िहीं दकया गया था।अंकेक्षणािीि अवन्ि के दौराि क्रय 

दकए गए न्वन्भन्न सामाि की प्रन्वन्ियां  स्र्ॉक एवं स्र्ोर पंन्िका में लेखांदकत िहीं की गई थी। 

अत: यह प्रकरण उच्च अन्िकाररयों के समक्ष इस आिय स ेलाया िाता हैं दक न्ियमािसुार स्र्ॉक 

एवं स्र्ोर का लेखा बिवाया िािा सुन्िन्श्चत दकया िाए तदािुसार  अिुपालिा से इस न्वभाग 

को भी अवगत करवाया िाए ।  

 

24   लघु आपन्त्त न्ववरन्णका :- यह अलग से िारी िहीं की गई हैं। लघु आपन्त्तयों का न्िपर्ारा 

अंकेक्षण के दौराि ही कर न्लया गया हैं।   
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25   न्िष्कषव :- लेखों में सुिार की अन्त आवश्यकता हैं। गत अंकेक्षण प्रन्तवेदिों के अन्िणीत पैरों के 

न्िपर्ारे हतेु िीघ्र आवश्यक कदम उठाए िाए।  

      

gLrk@& 

¼Kku pUn “kekZ½ 

mi funs”kd] 

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

fgekpy izns”k] f”keyk&09 

Qksu ua0 0177&2620881 

i`"Bkadu la[;k% fQu¼,y0,0½,p¼2½lh¼15½¼14½ 191@97&[k.M&2&5218&5221 fnukad% 24-7-2019 

f”keyk&09 

izfryfi fuEu dks lwpukFkZ ,oa vko”;d dkjZokbZ gsrq izsf"kr gS %& 

 1 vfrfjDr eq[; lfpo ¼Hkk"kk ,oa laLd`fr foHkkx½ fgekpy izns”k ljdkj f”keyk&2 

 2 mik;qDr f”keyk ,oa vk;qDr efUnj U;kl Jh rkjk nsoh th] ftyk f”keyk ¼fg0iz0½ 

 3 funs”kd] Hkk"kk ,oa laLd`fr foHkkx] fgekpy izns”k f”keyk&09 

Ikathdr̀ 

 

4 efUnj vf/kdkjh] Jh rkjk nsoh efUnj U;kl rkjknsoh] ftyk f”keyk] fgekpy izns”k dks 

bl vk”k; ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu ij mfpr 

dkjZokbZ djokdj lfVIi.k mrj ,d ekg ds Hkhrj bl foHkkx dks izsf"kr djuk 

lqfuf”pr djsaA 

  

 

 

¼Kku pUn “kekZ½ 

mi funs”kd] 

LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx] 

fgekpy izns”k] f”keyk&09 

Qksu ua0 0177&2620881 
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Ikfjf”k"V "d"         iSjk 1 esa lUnfHkZr 

vads{k.k izfrosnu ds iSjk la[;k 1 ¼i½ ds lUnHkZ esa 

¼iv½ xr vads{k.k izfrosnu 

 xr vads{k.k izfrosnu ds “ks"k iSjksa ij dh xbZ dk;ZOkkgh dk voyksdu djus ds 

mijkUr uohure fLFkfr fuEu izdkj ls gS%& 

¼d½ vads{k.k izfrosnu vof/k 01-07-87 ls 31-03-97  

1 iSjk&3 ¼d½ ¼[k½ vfu.khZr  

2 iSjk&4 ¼d½¼[k½¼x½ ¼I½¼II½ vfu.khZr  

3 iSjk&5 ¼d½ ls ¼?k½ rFkk 

¼p½ ls ¼B½ 

vfu.khZr  

4 iSjk&6 vfu.khZr  

5 iSjk&7 vfu.khZr  

6 iSjk&8 ¼d½ ls ¼?k½ rFkk 

¼p½ 

vfu.khZr  

7 iSjk&9 ¼d½¼[k½¼[k½ 

¼2½¼x½¼?k½¼M+½¼p½ 

vfu.khZr  

8 iSjk&10 vfu.khZr  

9 iSjk&11 ¼d½ ls ¼x½ vfu.khZr  

10 iSjk&12 fu.khZr ¼vko”;d dk;Zokgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

11 iSjk&13 fu.khZr ¼`506 jlhn la[;k 54936 fnukad 

26-3-2019 dks tek djok, tkus ds 

mijkUr½ 

12 iSjk&14 ¼d½  fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 
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13 iSjk&14 ¼[k½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

14 iSjk&14 ¼x½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

¼[k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 01-01-2001 ls 31-12-2002 

1 iSjk&4 ¼[k½ ls ¼N½ vfu.khZr  

2 iSjk&5 fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

3 iSjk&6 ¼d½¼[k½ vfu.khZr  

4 iSjk&7 vfu.khZr  

5 iSjk&8 vfu.khZr  

6 iSjk&9 vfu.khZr  

7 iSjk&10 ¼d½¼[k½ vfu.khZr  

8 iSjk&11 vfu.khZr  

9 iSjk&12 vfu.khZr  

10 iSjk&13 vfu.khZr  

11 iSjk&14 vfu.khZr  

12 iSjk&16 vfu.khZr  

13 iSjk&17 ¼d½¼[k½ vfu.khZr  

14 iSjk&18 ¼1½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 
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15 iSjk&18 ¼2½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

16 iSjk&18 ¼3½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

17 iSjk&19 vfu.khZr  

18 iSjk&20 ¼d½ls ¼M+½¼p½ 

¼t½¼>½ ¼1½¼2½ ¼¥½ 

vfu.khZr  

¼x½ vads{k.k izfrosnu vof/k 1-1-03 ls 31-12-04 

1 iSjk&4 ¼[k½ ls ¼¥½ vfu.khZr  

2 iSjk&5 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

3 iSjk&6 ¼d½ ¼[k½¼?k½¼M+½ vfu.khZr  

4 iSjk&7 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

5 iSjk&8 ¼[k½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

6 iSjk&9 ¼d½¼[k½ vfu.khZr  

7 iSjk&10 ¼1½ ls ¼3½ vfu.khZr  

8 iSjk&12 vfu.khZr  

9 iSjk&14 fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

10 iSjk&15 ¼d½ ls ¼N½  vfu.khZr  

11 iSjk&16 vfu.khZr  

12 iSjk&17 ¼d½¼[k½ vfu.khZr  

13 iSjk&18 ¼1½ ls ¼3½ vfu.khZr  

14 iSjk&19 vfu.khZr  
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15 iSjk&20 ¼d½ ls ¼x½ vfu.khZr  

16 iSjk&21 vfu.khZr  

17 iSjk&22 vfu.khZr  

18 iSjk&23 vfu.khZr  

19 iSjk&24 vfu.khZr  

20 iSjk&26¼d½¼?k½¼p½¼t½¼>½ vfu.khZr  

21 iSjk&27 ¼d½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

22 iSjk&27 ¼[k½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

¼?k½ vads{k.k izfrosnu vof/k 1-1-05 ls 31-12-05 

1 iSjk&4 ¼d½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

2 iSjk&4 ¼[k½ vfu.khZr  

3 iSjk&4 ¼?k½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

4 iSjk&4 ¼M+½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

5 iSjk&5 vfu.khZr  

6 iSjk&6 vfu.khZr  

7 iSjk&7 vfu.khZr  

8 iSjk&10 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 
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¼³½ vads{k.k izfrosnu vof/k 1-1-06 ls 31-12-09 

1 iSjk&7 ¼3½  fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

2 iSjk&7 ¼4½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

3 iSjk&8 ¼d½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

4 iSjk&8 ¼[k½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

5 iSjk&10 ¼ii½ fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

6 iSjk&12 fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

7 iSjk&13 vfu.khZr  

8 iSjk&14 fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

9 iSjk&19 fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

10 iSjk&20 fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ,oa Li"Vhdj.k ds 

mijkUr½ 

¼p½ vads{k.k izfrosnu vof/k 1@2010 ls 12@2013 

1 iSjk&4 ¼[k½ fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

2 iSjk&13 ¼d½ ¼[k½ vfu.khZr  

3 iSjk&14 vfu.khZr  

4 iSjk&16 vfu.khZr  

5 iSjk&17 fu.khZr ¼vko”;d Li"Vhdj.k ds mijkUr½ 

6 iSjk&20 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 
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izk:fir½ 

¼N½ fujh{k.k izfrosnu vof/k 01-01-2014 ls 31-12-2015 

1 iSjk&3 fu.khZr ¼`31000 dk vads{k.k “kqYd ds :i esa 

fnukad 03-11-2016 dks Hkqxrku fd, 

tkus ds mijkUr½ 

2 iSjk&4 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

3 iSjk&5 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

4 iSjk&6 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

5 iSjk&7 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

6 iSjk&7-1 fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ds mijkUr½ 

7 iSjk&7-2 fu.khZr ¼vko”;d dk;ZOkkgh ds mijkUr½ 

8 iSjk&8 vfu.khZr  

9 iSjk&8-1 fu.khZr ¼vko”;d Li"Vhdj.k ds mijkUr½ 

10 iSjk&9-1 fu.khZr ¼`1145 dh olwyh jlhn la[;k 

54942 fnukad 26-03-2019 ls fd, 

tkus ds mijkUr½ 

11 iSjk&9-2 fu.khZr ¼vko”;d Li"Vhdj.k ds mijkUr½ 

12 iSjk&10 vfu.khZr  

13 iSjk&11 fu.khZr ¼vko”;d Li"Vhdj.k ds mijkUr½ 

14 iSjk&12 fu.khZr ¼vko”;d Li"Vhdj.k ds mijkUr½ 

15 iSjk&13 fu.khZr ¼vko”;d  dk;Zokgh ds mijkUr½ 
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16 iSjk&13-1 fu.khZr ¼vko”;d  dk;Zokgh ds mijkUr½ 

17 iSjk&14 fu.khZr ¼vko”;d Li"Vhdj.k ds mijkUr½ 

18 iSjk&14-1 fu.khZr ¼`600 dh olwyh jlhn la[;k 54943 

fnukad 26-3-2019 }kjk fd, tkus ds 

mijkUr 

19 iSjk&14-2 fu.khZr ¼vko”;d  dk;Zokgh ds mijkUr½ 

20 iSjk&15 fu.khZr ¼orZeku vads{k.k izfrosnu esa iqu% 

izk:fir½ 

 

vfu.khZr iSjksa dk lkj  

fnukad 01-01-16 dks vfu.khZr iSjksa dk izkjfEHkd “ks"k 98 

¼$½ orZeku vads{k.k ds nkSjku yxk, x, iSjs  21 

¼&½ orZeku vads{k.k ds nkSjku fu.khZr fd, x, iSjs  49 

fnukad 31-12-17 dks vfu.khZr iSjksa dk vUr”ks"k 70 

 


